дело № 1-110/2024 48RS0003-01-2024-000893-69

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 25 июня 2024 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе

председательствующего судьи Ключникова А.Ю.,

при секретаре Красных Е.А.,

с участием государственного обвинителя –

помощника прокурора 

Правобережного района г. Липецка ФИО1, 

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Александровской О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

- 27.08.2020 г. Данковским городским судом Липецкой области по ч. 1 ст. 105, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 13 годам 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы сроком 2 года, не отбытый срок лишения свободы составляет 9 лет 1 месяц 6 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ, 

установил:

ФИО3 пропагандировал и публично демонстрировал атрибутику и символику экстремистской организации, публичное демонстрирование которых запрещено федеральными законами, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Преступление совершено им в г. Липецке при следующих обстоятельствах.

Не позднее 21.07.2019 г. ФИО3 стал придерживаться и разделять криминальную идеологию международного общественного движения «Арестантское уголовное единство», также имеющего наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», «АУЕ», «А.У.Е.» (движение А.У.Е.). Это выражалось в нанесении в область кисти левой руки перманентного рисунка (татуировки) в виде основного символа этого движения – восьмиконечной звезды, которая, согласно заключения культурологической судебной экспертизы, указывает на приверженность к взглядам движения А.У.Е.

Статьей 13 Конституции Российской Федерации в Российской Федерации признается идеологическое многообразие и никакая идеология не может устанавливаться в качестве государственной или обязательной. Запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни.

Статьей 29 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется свобода мысли и слова. Не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду. Запрещается пропаганда социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства.

В соответствии с п. 1 ч. 1 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (ФЗ № 114) в качестве одного из видов экстремистской деятельности (экстремизма) выделяется использование атрибутики или символики экстремистских организаций.

Согласно п. 4 ст. 1 ФЗ № 114 символика экстремистской организации - символика, описание которой содержится в учредительных документах организации, в отношении которой по основаниям, предусмотренным данным Федеральным законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Вступившими в законную силу решением Верховного Суда Российской Федерации от 17.08.2020 г., дополнительным решением Верховного Суда Российской Федерации от 02.10.2020 г. по делу № АКПИ20-514с движение А.У.Е. признано экстремистским, его деятельность на территории Российской Федерации запрещена. 

Приговором Данковского городского суда Липецкой области от 27.08.2020 г., вступившим в законную силу 15.09.2020 г., ФИО3 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 105 УК РФ. 

06.08.2021 г. ФИО3, отбывая наказание по данному приговору, находясь в помещении ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области в г. Ельце Липецкой области, хранил в ручной клади блокнот, содержащий изображения символики движения «А.У.Е.», лист тетради с изображением его символа ? восьмиконечной звезды, за что постановлением Елецкого городского суда Липецкой области от 21.10.2021 г., вступившим в законную силу 12.11.2021 г., привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей, штраф уплачен 23.01.2023 г.

ФИО3 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, с 12.11.2021 г. по 23.01.2024 г. являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ. 

В период с 13.10.2020 г. по 11 часов 45 минут 03.02.2023 г. ФИО3, отбывающему наказание в исправительных учреждениях УФСИН России по Липецкой области – ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области по адресу: 

<

...> и ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области по адресу: 

<

...> по его просьбе на тело нанесены перманентные рисунки (татуировки), которые являются символикой экстремистского движения А.У.Е., указывают, согласно заключению культурологической судебной экспертизы, на приверженность к взглядам этого движения, а именно: в область груди надпись «жизнь дорога, но честь дороже»; в область левой и правой ключицы лапчатые кресты; в область кисти левой руки перстни разного вида и формы, аббревиатура «ЛХВС», символы «- - + #» (минус, минус, плюс, решетка). 

28.07.2022 г. ФИО3, отбывающему наказание в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области, начальником данного исправительного учреждения объявлено предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступления, предусмотренного ст. 282.4 УК РФ. 

В период с 11 часов 45 минут 03.02.2023 г. до 10 часов 12 минут 14.03.2023 г., отбывая наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области по адресу: 

<

...>, ФИО3, заведомо зная о нахождении на его теле вышеуказанных татуировок, содержащих символику движения А.У.Е., которая запрещена законодательством Российской Федерации, в том числе Конституцией Российской Федерации, ФЗ № 114, осознавая противоправный характер своих действий, с целью распространения криминальной идеологии движения А.У.Е., вовлечения в движение А.У.Е. новых участников и сторонников, умышленно, публично, неоднократно демонстрировал их содержащимся совместно с ним осужденным, а именно:

- 03.02.2023 г. в период с 11 часов 45 минут до 18 часов 09 минут в помещении камерного типа № 11, сняв с себя одежду и передвигаясь с голым торсом, открыто демонстрировал имеющиеся на его теле татуировки: надпись «жизнь дорога, но честь дороже» в области груди; лапчатые кресты в области левой и правой ключицы; восьмиконечную звезду, перстни разного вида и формы, аббревиатуру «ЛХВС», символы «- - + #» (минус, минус, плюс, решетка) в области кисти левой руки осужденным Свидетель №6, ФИО11, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №9;

- 02.03.2023 г. в период с 09 часов 48 минут до 09 часов 54 минут в помещении камерного типа № 2, находясь в футболке с коротким рукавом, открыто демонстрировал имеющиеся на его теле татуировки: восьмиконечную звезду, перстни разного вида и формы, аббревиатуру «ЛХВС», символы «- - + #» (минус, минус, плюс, решетка) в области кисти левой руки осужденным ФИО41, Свидетель №1, ФИО12, Свидетель №2, ФИО13, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5;

- 05.03.2023 г. в период с 10 часов 09 минут до 10 часов 24 минут в помещении камерного типа № 2, сняв с себя одежду и передвигаясь с голым торсом, открыто демонстрировал имеющиеся на его теле татуировки: надпись «жизнь дорога, но честь дороже» в области груди; лапчатые кресты в области левой и правой ключицы; восьмиконечную звезду, перстни разного вида и формы, аббревиатуру «ЛХВС», символы «- - + #» (минус, минус, плюс, решетка) в области кисти левой руки осужденным Свидетель №2, ФИО13, Свидетель №4, ФИО14; 

- 08.03.2023 г. в период с 09 часов 12 минут до 09 часов 16 минут в помещении камерного типа № 2, открыто демонстрировал имеющиеся на его теле татуировки: восьмиконечную звезду, перстни разного вида и формы, аббревиатуру «ЛХВС», символы «- - + #» (минус, минус, плюс, решетка) в области кисти левой руки осужденным Свидетель №2, ФИО13, Свидетель №8, ФИО15, сотрудникам исправительной колонии Свидетель №18, Свидетель №20, Свидетель №21;

- 14.03.2023 г. в период с 08 часов 17 минут до 10 часов 12 минут в помещении камерного типа № 11 в футболке с коротким рукавом, а затем, после того как снял её и передвигался с голым торсом, открыто демонстрировал имеющиеся на его теле татуировки: надпись «жизнь дорога, но честь дороже» в области груди; лапчатые кресты в области левой и правой ключицы; восьмиконечную звезду, перстни разного вида и формы, аббревиатуру «ЛХВС», символы «- - + #» (минус, минус, плюс, решетка) в области кисти левой руки осужденным Свидетель №7, ФИО13, ФИО41, Свидетель №12

В период с 03.02.2023 г. по 30.03.2023 г., отбывая наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области по адресу: 

<

...>, ФИО3, осознавая противоправный характер своих действий, с целью распространения криминальной идеологии движения А.У.Е., вовлечения в движение А.У.Е. новых участников и сторонников, умышленно, публично, неоднократно демонстрировал осужденным Свидетель №8 (псевдоним), ФИО42 (псевдоним), ФИО43 (псевдоним), ФИО44 (псевдоним) свои татуировки: надпись «жизнь дорога, но честь дороже» в области груди; лапчатые кресты в области левой и правой ключицы; восьмиконечную звезду, перстни разного вида и формы, аббревиатуру «ЛХВС», символы «- - + #» (минус, минус, плюс, решетка) в области кисти левой руки, являющиеся символикой экстремистского движения А.У.Е. и указывающие, согласно заключению культурологической судебной экспертизы, на приверженность к взглядам этого движения, распространял и разъяснял, то есть пропагандировал среди осужденных, содержащихся в этом учреждении, в числе которых находились Свидетель №8 (псевдоним), ФИО42 (псевдоним), ФИО43 (псевдоним), ФИО44 (псевдоним) атрибутику движения А.У.Е., включающую в себя криминальную идеологию («воровские» традиции, арестантский уклад жизни), выражающуюся в отрицании общепринятых моральных принципов и главенствующей роли права, пропаганде насилия как способа достижения цели и вражды по отношению к представителям институтов власти, в первую очередь к сотрудникам правоохранительных органов как к социальной группе.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Несмотря на непризнание вины подсудимым ФИО3, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями в суде свидетелей под псевдонимом Свидетель №8, ФИО42, ФИО43, ФИО44, свидетеля Свидетель №18, показаниями на следствии свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №19, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №17, которые были оглашены с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями в суде и на следствии свидетелей Свидетель №20, Свидетель №21, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий.

Свидетель Свидетель №8 (псевдоним) показал, что он и ФИО3 отбывали наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, в том числе находились в помещении камерного типа, ШИЗО. ФИО3 придерживается криминальных сводов и правил. В период с февраля по март 2023 г. на теле ФИО3 он видел татуировки, указывающие на его отношение к криминальной жизни – на левой кисти татуировка в виде восьмиконечной звезды, татуировки на пальцах, криминальные надписи на груди. ФИО3 обращал его внимание на криминальные татуировки. Он воспринимал это как призыв негативно относиться к уголовно-исполнительной системе, придерживаться «воровской» идеологии. ФИО3 ходил с голым торсом в камерах штрафного изолятора, в помещениях камерного типа, где содержался с другими заключенными. Он негативно выражался в отношении сотрудников уголовно-исполнительной системы, неоднократно нарушал установленный режим отбывания наказания, призывал к насилию. Он показывал татуировки другим осужденным, предлагал им присоединиться к воровской идеологии. ФИО3 рассказывал заключенным о «воровских» традициях и идеологии, арестантском укладе жизни, за счет чего пытался возвыситься в среде осужденных, подняться по криминальной иерархической лестнице.

Свидетель ФИО42 (псевдоним) показал, что он и ФИО3 отбывали наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области. ФИО3 привлекался к дисциплинарной ответственности, переводился в штрафной изолятор за неоднократное нарушение установленного режима отбывания наказания, содержался в помещении камерного типа. В период с февраля по март 2023 г. на теле ФИО3 он видел татуировки: на груди надпись «Жизнь дорога но честь дороже», на плечах изображения в виде «железных крестов». На левой кисти ФИО3 он видел татуировку в виде восьмиконечной звезды, наколки на пальцах, на пальцах левой кисти надпись «ЛХВС». Он понимал, что это призыв ФИО3 отрицательно относиться к сотрудникам уголовно-исполнительной системы, представителям власти. ФИО3 демонстрировал татуировки в период нахождения в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, ходил с голым торсом в камерах штрафного изолятора, в помещениях камерного типа, где содержался с другими заключенными. ФИО3 пропагандировал криминальную идеологию, арестантский уклад жизни. Он объяснял ему и другим осужденным значение находящихся на его теле татуировок, рассказывал им о «воровской» идеологии А.У.Е., и что сам придерживается данной идеологии. ФИО3 призывал осужденных не подчиняться законным требованиям администрации исправительного учреждения. Он негативно выражался в отношении сотрудников уголовно-исполнительной системы, пропагандировал в среде заключенных насилие. 

Свидетель ФИО43 (псевдоним) показал, что с осужденным ФИО3 он отбывал наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области. ФИО3 придерживается криминальных сводов и правил. Он наколол себе на тело криминальные татуировки – перстневые наколки на пальцах, наколки в виде двух «железных крестов» на плечах, что указывает на его отрицание законных требований сотрудников уголовно-исполнительной системы. В период с февраля по март 2023 г. он видел данные татуировки на теле ФИО3, в том числе во время содержания в штрафном изоляторе. ФИО3 их не скрывает, открыто демонстрирует осужденным для поднятия собственного авторитета перед другими осужденными. В исправительном учреждении он привлекался к административной ответственности по ст. 20.3 КоАП РФ за распространение запрещенной криминальной идеологии движения А.У.Е. ФИО3 продолжил открыто демонстрировать имеющиеся на его теле татуировки в среде заключенных как в период нахождения на строгих условиях, так и в период содержания в штрафном изоляторе, помещении камерного типа. Он негативно настроен к правоохранительной системе, органам власти и управления, хочет подняться по криминальной иерархической лестнице. ФИО3 рассказывал другим заключенным о значении имевшихся у него татуировок, их значимости в криминальной среде, призывал придерживаться криминальной идеологии, насилия в отношении представителей колонии.

Свидетель ФИО44 (псевдоним) показал, что он отбывал с ФИО3 наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области. ФИО3 придерживается криминальных сводов и правил. Для поднятия авторитета ФИО3 наколол себе на теле криминальные татуировки в виде восьмиконечной звезды, перстневых наколок на пальцах. На плечах у ФИО3 имеются татуировки в виде двух «железных крестов». ФИО3 открыто демонстрировал ему, другим заключенным имеющиеся на его теле татуировки в период отбытия на строгих условиях, в период содержания в штрафном изоляторе, помещении камерного типа. Этим он демонстрирует отрицание законных требований сотрудников уголовно-исполнительной системы. ФИО3 в исправительном учреждении был привлечен к административной ответственности по ст. 20.3 КоАП РФ за распространение запрещенной криминальной идеологии движения А.У.Е. После этого ФИО3 продолжил открыто демонстрировать имеющиеся на его теле татуировки среди заключенных в период отбытия на строгих условиях, в период содержания в штрафном изоляторе, помещении камерного типа. ФИО3 рассказывал заключенным о значении имевшихся у него татуировок, их значимости в криминальной среде, об арестантском укладе жизни, насилии к органам и институтам власти.

Свидетель Свидетель №1 показал, что с 2021 г. он отбывает наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области. Он несколько раз нарушал установленный порядок содержания, за что подвергался дисциплинарному взысканию в виде водворения в штрафной изолятор. Он узнал себя на видеозаписи «02.03.avi» от 02.03.2023 г. с камеры наблюдения, установленной в ПКТ № 11 ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, где содержался вместе с другими заключенными, ФИО3 (Т. 2, л.д. 11-14).

Свидетель Свидетель №2 показал, что с 2021 г. он отбывает наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области. За нарушения установленного порядка содержания к нему применяли дисциплинарное взыскание в виде водворения в штрафной изолятор, где он содержался вместе с другими заключенными, в том числе 02.03.2023 г., 05.03.2023 г., 08.03.2023 г. с ФИО3 ФИО3 ходил по камере в футболке и с голым торсом. На теле ФИО3 имеются татуировки. (Т. 2, л.д. 15-18).

Свидетель Свидетель №3 показал, что с 2022 г. он отбывает наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области. За время содержания в исправительном учреждении он водворялся в штрафной изолятор, в том числе 02.03.2023 г., когда он содержался в штрафном изоляторе ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области вместе с осужденными ФИО3, ФИО13, ФИО12, Свидетель №4, ФИО41, Свидетель №2, Свидетель №5, ФИО45 Данные осужденные после отбоя перемещались по камере с голым торсом. (Т. 2, л.д.19-23).

Свидетель Свидетель №6 показал, что с 2021 г. он отбывает наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, где познакомился с осужденным ФИО3 03.02.2023 г. он и ФИО3 совместно содержались в помещении камерного типа № 11. (Т. 2, л.д. 55-58).

Свидетель Свидетель №7 показал, что с 2011 г. он отбывает наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, где познакомился с осужденным ФИО3 03.02.2023 г. и 14.03.2023 г. он, ФИО3 и другие осужденные содержались в помещении камерного типа № 11. На теле ФИО3 он видел татуировки. (Т. 2, л.д. 59-62).

Свидетель Свидетель №13 - заместитель начальника оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, показал, что с 13.10.2020 г. в учреждение для отбытия наказания прибыл ФИО3 За систематическое нарушение правил внутреннего распорядка исправительного учреждения он признавался злостным нарушителем режима содержания, переводился в отряд со строгими условиями отбывания наказания, водворялся в помещение камерного типа. ФИО3 придерживался криминальной идеологии. 06.08.2021 г. ФИО3 был этапирован сроком на 6 месяцев для дальнейшего отбывания наказания в единое помещение камерного типа (ЕПКТ), расположенное на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области. По прибытии в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области у ФИО3 были обнаружены и изъяты материалы, содержащие изображения символики движения А.У.Е. ФИО3 привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, 17.01.2022 г. для дальнейшего отбытия наказания ФИО3 прибыл обратно в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, где нарушал установленный режим отбывания наказания. 26.07.2022 г. ФИО3 перевели в ЕПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области. 28.07.2022 г. ему объявлено официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступления, предусмотренного ст. 282.4 УК РФ. Примерно с начала февраля 2023 г., когда ФИО3 вернулся для отбывания наказания в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, в оперативный отдел ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области стала поступать информация о пропаганде и публичном демонстрировании им в среде заключенных имеющихся у него на теле татуировок, относящихся к символике движения А.У.Е. В ходе изучения видеоархивов с камер видеонаблюдения, установленных в камерах ПКТ ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, установлено, что 03.02.2023 г. ФИО3, находясь в ПКТ № 11 ПКТ ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, передвигается по камере с голым торсом, публично демонстрирует имеющиеся у него на теле татуировки осужденным Свидетель №6, ФИО11, Свидетель №8, Свидетель №7, ФИО18; 02.03.2023 г. ФИО3, находясь в ПКТ № 2 ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, передвигался по камере, публично демонстрировал имеющиеся у него на кисти левой руки татуировки осужденным ФИО41, Свидетель №1, ФИО12, Свидетель №2, ФИО13, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5; 05.03.2023 г. ФИО3, находясь в ПКТ № 2 ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, передвигался по камере с голым торсом, публично демонстрировал имеющиеся у него на теле татуировки осужденным Свидетель №2, ФИО13, Свидетель №4, ФИО14, 08.03.2023 г. ФИО3, находясь в ПКТ № 2 ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, передвигался по камере с голым торсом, публично демонстрировал имеющиеся у него на теле татуировки осужденным Свидетель №2, ФИО13, Свидетель №8, ФИО15, 14.03.2023 г. ФИО3, находясь в ПКТ № 11 ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, передвигался по камере с голым торсом, публично демонстрировал имеющиеся у него на теле татуировки осужденным ФИО13, ФИО41 14.03.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО3 на его теле выявлены и зафиксированы татуировки, нанесенные посредством травмирования кожного покрова, с внесением в подкожную клетчатку красящего пигмента. (Т. 2, л.д. 93-99).

Свидетель Свидетель №14 – старший оперуполномоченный оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, показал, что в учреждение 13.10.2020 г. из следственного изолятора ФКУ Т-2 УФСИН России по Липецкой области для отбытия наказания прибыл ФИО3 ФИО3 нарушал установленный режим отбывания наказания, к нему применялись меры дисциплинарного характера в виде водворения в штрафной изолятор, помещение камерного типа. 03.03.2021 г. ФИО3 за систематическое нарушение правил внутреннего распорядка признан злостным нарушителем режима содержания, 10.03.2021 г. переведен в отряд со строгими условиями отбывания наказания ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области. 06.08.2021 г. ФИО3 этапирован для дальнейшего отбытия наказания в ЕПКТ на территории ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области. По прибытии в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области у ФИО3 обнаружены и изъяты материалы, содержащие изображения символики А.У.Е. ФИО3 привлечен судом к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ. С 17.01.2022 г., отбывая наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, ФИО3 нарушал установленный режим отбывания наказания. 28.07.2022 г. при нахождении ФИО3 в ЕПКТ ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области ему объявили официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступления, предусмотренного ст. 282.4 УК РФ. Примерно с начала февраля 2023 г. в оперативный отдел ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, где ФИО3 продолжил отбывать наказание, стала поступать информация о пропаганде и публичном демонстрировании ФИО3 в среде заключенных имеющихся у него на теле татуировок, относящихся к символике А.У.Е., а именно татуировки в виде восьмиконечной звезды на левой кисти и изображений перстней на пальцах, двух крестов в районе ключиц слева и справа. В ходе изучения видеоархивов с камер видеонаблюдения ПКТ ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, где ФИО3 находился в момент отбытия наказания, установлено, что 03.02.2023 г., 02.03.2023 г., 05.03.2023 г., 08.03.2023 г. и 14.03.2023 г. ФИО3, находясь среди лиц, отбывающих наказание, демонстрирует им имеющиеся у него на теле татуировки, относящиеся к криминальной субкультуре движения А.У.Е. 14.03.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО3 у него на теле выявлены татуировки, нанесенные путем травмирования кожного покрова с внесением в подкожную клетчатку красящего пигмента, а именно на левой и правой ключице имеются изображения в виде двух крестов, между которыми в области груди находится надпись «жизнь дорога но честь дороже», на внешней стороне левой кисти нанесен пергаментный рисунок в виде восьмиконечной звезды с расходящимися лучами от центра диаграммы в разных направлениях, на пальцах левой кисти имеются изображения в виде перстней, буквы ЛХВС. В ходе личного досмотра установлено, что ФИО3 известно о наличии у него на теле татуировок, которые относятся к символике криминальной субкультуры запрещенного в России движения А.У.Е. На видеозаписях с названиями «02.03.avi», «05.03.avi», «08.03.avi», «ПКТ 11-11.45», «ПКТ 11-11.49», «ПКТ 11-18.07», «08.17-08.30.avi», «09.13-09.20.avi», «09.25-09.33.avi», «09.51-09.57.avi», «10.10-10.12.avi», которые были ему предъявлены, запечатлен ФИО3, который в помещениях камерного типа демонстрирует лицам, отбывающим наказание, нанесенные на его тело татуировки, относящиеся к символике движения А.У.Е. (Т. 2, л.д. 100-105).

Аналогичные показания дали свидетель Свидетель №15 – старший оперуполномоченный оперативного отдела УФСИН России по Липецкой области. (Т. 2, л.д. 106-111), Свидетель №16 – начальник оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области (Т. 2, л.д. 112-118), 

Свидетель Свидетель №18 - начальник отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, показал, что в учреждении отбывал наказание осужденный ФИО3 В связи с допущенными нарушениями он был признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, переведен на строгие условия отбывания наказания. На момент прибытия в учреждение у ФИО3 имелись татуировки на теле, в том числе «Звезда» на кисти левой руки. Впоследствии добавились татуировки в виде перстней, буквы и символы на кисть левой руки. ФИО3 в период нахождения в исправительном учреждении демонстрировал указанные татуировки другим заключенным, ходил с голым торсом в камерах штрафного изолятора и помещениях камерного типа. Он агитировал находящихся с ним в камере осужденных к невыполнению законных требований сотрудников колонии. На следствии ему предъявлялась видеозапись от 08.03.2023 г., на которой видно, как ФИО3 свободно передвигается по камере, демонстрирует имеющиеся у него на кисти левой руки татуировки в виде восьмиконечной звезды, перстней, букв, символов ему, своим сокамерникам ФИО49, Свидетель №2, Свидетель №8, ФИО50, сотрудникам колонии Свидетель №21, Свидетель №20

Свидетель Свидетель №19 - оператор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области показала, что ее рабочее место находится на посту видеоконтроля в ФКУ ИК-6, оборудованном мониторами, на которые в режиме реального времени выводится изображение с камер наблюдения, установленных в помещения камерного типа и ШИЗО указанной колонии. С конца 2020 г. в ФКУ ИК-6 отбывал наказание ФИО3 По видеокамерам она неоднократно фиксировала допущенные ФИО3 нарушения режима содержания, в частности, он ходил по камере с голым торсом. На теле ФИО3 имеется большое количество татуировок, которые он демонстрировал другим осужденным, содержащимся с ним в одной камере. (Т. 2, л.д.130-132).

Свидетель Свидетель №20 - дежурный помощник начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области показал, что в учреждении отбывал наказание осужденный ФИО3 За период отбытия наказания, в том числе в 2023 г., ФИО3 признавался злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, его переводили в строгие условия отбывания наказания, в помещение камерного типа. Он ходил по камере без верхней одежды, майки в присутствии осужденных, показывал им криминальные татуировки, в том числе кресты. Он систематически нарушал правила внутреннего распорядка.

Из показаний свидетеля Свидетель №20, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий в его показаниях, следует, что ФИО3 в период отбытия наказания в учреждении демонстрировал отрицательное отношение к администрации колонии. У ФИО3 на теле имеются татуировки, в том числе кресты на плечах, «Воровская звезда» на кисти левой руки, перстни, символы и буквы «ЛХВС». ФИО3 демонстрировал свои татуировки сокамерникам, неоднократно оголял торс, ходил с голым торсом по камере, агитировал сокамерников к невыполнению законных требований сотрудников колонии. Ему предъявлялась видеозапись «08.03.avi», на которой зафиксировано помещение камерного типа № 2 ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, в котором находится ФИО3 ФИО3 передвигается по камере, демонстрирует имеющиеся у него на кисти левой руки татуировки в виде восьмиконечной звезды, перстней, букв, символов ему, осужденным ФИО51, Свидетель №2, ФИО52, Свидетель №8, сотрудникам колонии Свидетель №21, Свидетель №18 ФИО3 неоднократно демонстрировал свои татуировки в период нахождения в их учреждении осужденным и сотрудникам исправительного учреждения. (Т. 2, л.д. 133-136).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №20 подтвердил достоверность данных им на следствии показаний, поскольку отдельные обстоятельства он мог забыть.

Свидетель Свидетель №21 – младший инспектор отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, показал, что в их учреждении отбывал наказание осужденный ФИО3 ФИО3 неоднократно допускал нарушения режима отбывания наказания, в том числе в виде нарушения формы одежды, ходил по камере без верхней одежды, в том числе в присутствии осужденных. У ФИО3 на руке имеются татуировки.

Из показаний свидетеля Свидетель №21, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий в его показаниях, следует, что ФИО3 демонстративно ходил с голым торсом по камере, показывая осужденным находящиеся на его теле татуировки. На его теле имелись татуировки, в том числе на кисти левой руки - «Воровская звезда». Когда он ходил в верхней одежде, на его кисти была видна «Воровская звезда», поскольку она находилась на части тела, не покрытой одеждой. Ему предъявлялась видеозапись «08.03.avi», на которой зафиксировано помещение камерного типа № 2 ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области на момент приема сотрудниками учреждения. На видео запечатлен ФИО3, который свободно передвигается по камере, демонстрирует имеющиеся на кисти левой руки татуировки ему, осужденным ФИО53, Свидетель №2, ФИО54, Свидетель №8, сотрудниками колонии, принимающим камеру – Свидетель №20 и Свидетель №18. ФИО2 демонстрировал осужденным и сотрудникам колонии данную татуировку, а когда оголял торс - также татуировки, которые скрывала одежда. (Т. 2, л.д. 138-141).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №21 подтвердил достоверность данных им на следствии показаний, поскольку отдельные обстоятельства он мог забыть.

Свидетель Свидетель №22 - оператор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, показала, что она неоднократно фиксировала допущенные ФИО3 нарушения формы одежды. Он снимал с себя куртку, ходил по камере с голым торсом. На теле ФИО3 имелось множество татуировок, которые он не закрывал одеждой, свободно демонстрировал другим осужденным, находящимся с ним в одной камере. (Т. 2, л.д.143-145)

Свидетель Свидетель №23 – заместитель начальника оперативного отдела ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области, показал, что осужденный ФИО3 временно переводился в единое помещение камерного типа ФКУ ИК-4. ФИО3 неоднократно водворялся в штрафной изолятор за нарушение правил внутреннего распорядка исправительного учреждения, не выполнял законные требования сотрудников. На кисти левой руки он видел татуировку в виде восьмиконечной звезды. 06.08.2021 г. в ходе досмотра личных вещей ФИО3 сотрудники учреждения обнаружили блокнот с изображением символики экстремистской организации «А.У.Е.» в виде восьмиконечной звезды. С учетом данного обстоятельства ФИО3 привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ. За сведением с тела каких-либо татуировок ФИО3 у представителям учреждения не обращался. (Т. 2, л.д.147-149).

Свидетель Свидетель №17 - начальник филиала «Больница» ФКУЗ МСЧ-48 ФСИН России, расположенной на территории ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, показал, что в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области отбывал наказание осужденный ФИО3 В филиал «Больница» ФКУЗ МСЧ-48 ФСИН России за сведением с его тела татуировок, в том числе с письменным заявлением он не обращался. Медицинская возможность сведения татуировок с тела, аналогичных нанесенным на тело ФИО3, имеется в медицинских учреждениях на территории Липецкой области. Осужденный, его родственники вправе заключить договор об этом с медицинским учреждением, при содействии конвойной службы медицинским учреждением оказывается соответствующая услуга. (Т. 2, л.д. 120-123).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается протоколами следственных действий, проведенных в соответствии с требованиями УПК РФ, заключениями экспертиз, в выводах которых у суда нет оснований сомневаться ввиду полноты проведенных исследований и аргументированности выводов, иными письменными материалами и доказательствами:

- справкой старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области Свидетель №14 от 12.10.2023 г., согласно которой ФИО3 находился: 03.02.2023 г. в помещении камерного типа № 11 с осужденными Свидетель №6, ФИО11, Свидетель №8, Свидетель №7, ФИО18; 02.03.2023 г. в помещении камерного типа № 2 с осужденными ФИО41, Свидетель №1, ФИО12, Свидетель №2, ФИО13, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5; 05.03.2023 г. в помещении камерного типа № 2 с осужденными Свидетель №2, ФИО13, Свидетель №4, ФИО14; 08.03.2023 г. в помещении камерного типа № 2 с осужденными Свидетель №2, ФИО13, Свидетель №8, ФИО15; 14.03.2023 г. в помещении камерного типа № 11 с осужденными Свидетель №7, ФИО13, ФИО41, Свидетель №12 (Т. 2, л.д. 36-37);

- рапортом старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области Свидетель №14 от 15.03.2023 г. на имя начальника учреждения ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, на основании которого он произвел копирование видеозаписей со стационарных камер видеонаблюдения ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, установленных в помещении камерного типа № 2 за 02.03.2023 г. и помещении камерного типа № 1 за 14.03.2023 г. (Т. 1, л.д. 27);

- рапортом старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области Свидетель №14 от 15.03.2023 г. на имя начальника учреждения ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, на основании которого он произвел копирование видеозаписей со стационарных камер видеонаблюдения ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, установленных в помещении камерного типа № 2 за 05.03.2023 г. и 08.03.2023 г. (Т. 1, л.д. 28);

- рапортом старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области Свидетель №14 от 21.08.2023 г., согласно которому он в ходе просмотра видеоархива со стационарных камер видеонаблюдения ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, установленных в камерах помещения камерного типа № 2 за 02.03.2023 г., 05.03.2023 г., 08.03.2023 г., помещения камерного типа № 11 за 03.02.2023 г., 14.03.2023 г. выявлен факт публичной демонстрации осужденным ФИО3 имеющихся на его теле татуировок, являющихся символикой запрещенной экстремистской организации «А.У.Е.» другим осужденным. (Т. 1, л.д. 24-25);

- сопроводительным письмом врио начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, согласно которому в СУ СК России по Липецкой области с материалом проверки в отношении ФИО3 предоставлен оптический диск DVD-R. (Т. 1, л.д. 21);

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности № 102/5/15/814 от 21.08.2023 г., согласно которому начальник УФСБ России по Липецкой области направил в СУ СК России по Липецкой области результаты оперативной розыскной деятельности, в числе которых: рапорт об обнаружении признаков преступления сотрудника АПС ФСБ России от 21.08.2023 г., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены сведения о наличии в действиях ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ; протокол личного досмотра ФИО3 от 14.03.2023 г., согласно которого в ходе личного досмотра 14.03.2023 г. ФИО3 на его теле обнаружены перманентные рисунки (татуировки), нанесенные посредством травмирования кожного покрова с внесением в подкожную клетчатку красящего пигмента; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.04.2023 г., согласно которому в ходе обследования в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области по адресу: 

<

...> обнаружены видеоизображения, на которых запечатлено нахождение ФИО3 в помещениях камерного типа среди других осужденных, фотоизображения, на которых запечатлены татуировки на теле ФИО3, записаны на компакт-диск DVD-RW № DR5F6О-PW50; компакт-диск DVD-RW № DR5F6О-PW50 от 04.04.2023 г.; копия официального предостережения от 28.07.2022 г., согласно которому начальник ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области объявил ФИО3 28.07.2022 г. официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений, предусмотренных ст. 282.4 УК РФ; справкой эксперта № 10/436 от 15.05.2023, согласно которой в представленных материалах, содержащихся на компакт-диске DVD-RW № DR5F6О-PW50 от 04.04.2023 г., вербальные и невербальные признаки указывают на субкультурную принадлежность исследуемого лица к криминальной субкультуре и то, что он относит себя к элите воровского мира. В материалах содержится символика А.У.Е., имеются признаки публичного демонстрирования символики экстремистской организации А.У.Е., что прямым или косвенным образом может влиять на формирование или изменение сознания и служить мировоззренческой основой для радикальных социальных и криминальных устремлений лиц, которые видят эти изображения. Эти изображения при постоянной демонстрации окружающим могут служить в качестве средства распространения криминальной идеологии, пропаганды воровских и тюремных сводов правил. (Т. 1, л.д.57-59, 60-62, 70-75, 77-80, 84, 90-104, 131-134);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.10.2023 г., согласно которому в ходе осмотра компакт-диска DVD-RW № DR5F6O-PW50 от 04.04.2023 г. на нем обнаружены видеозаписи: «02.03.avi», на которой отражена временная метка «02-03-2023 09:48». Съемка начинается в 09 часов 48 минут, ведется в помещении камерного типа. В нем находятся 8 человек, среди которых ФИО3 Он одет в брюки, футболку с коротким рукавом, безрукавку, свободно перемещается по камере. На руках ФИО3 видны татуировки, их не прикрывает указанная одежда. Татуировки на руках ФИО3 видны всем остальным сокамерникам. Запись заканчивается, согласно временной метке, в 09 часов 54 минуты; «05.03.avi», на которой отражена временная метка «05-03-2023 10:08». Съемка начинается в 10 часов 08 минут, изображение появляется в 10 часов 09 минут. Съемка происходит в помещении камерного типа, в котором находятся 3 человека, один из которых ФИО3 Он переодевает верхнюю одежду, при этом оголяет торс. На его груди, плечах, руках видны татуировки. Также их видят остальные сокамерники. Видеозапись заканчивается в 10 часов 24 минут; «08.03.avi», на которой отражена временная метка «08-03-2023 09:12». Съемка происходит в помещении камерного типа, в котором находятся 5 человек в форменных куртках и брюках заключенных, 3 человека в форме сотрудников УФСИН России. Среди заключенных находится ФИО3, который свободно перемещается по камере, тыльные стороны кистей его рук обнажены. В 09 часов 16 минут изображение на камере пропадает; «ПКТ 11-11.45», на которой отражена временная метка «03-02-2023 11:45». Съемка начинается в 11 часов 45 минут, ведется в помещении камерного типа, в котором находятся 4 человека, среди которых находится ФИО3 Он лежит на лавке с оголенным торсом. На теле видны татуировки, в том числе «Звезда» на левой кисти. ФИО3 с голым торсом перемещается по камере, общается с сокамерниками, которые смотрят на него. Другие заключенные находятся в футболках либо куртках установленного образца с аббревиатурами на спине «ПКТ». Запись заканчивается согласно временной метке в 11 часов 46 минут; «ПКТ 11-11.49», на которой отражена временная метка «03-02-2023 11:49». Съемка начинается в 11 часов 49 минут, ведется в помещении камерного типа, в котором находятся 6 человек, включая ФИО3 ФИО3 стоит в камере с оголенным торсом, на его теле видны татуировки. Он общается с сокамерниками, которые смотря на него. Другие заключенные находятся в футболках либо куртках установленного образца с аббревиатурами на спине «ПКТ». Запись заканчивается согласно временной метке в 11 часов 50 минут; «ПКТ 11-18.07», на которой отражена временная метка записи «03-02-2023 18:07». Съемка начинается в 18 часов 07 минут, ведется в помещении камерного типа, в котором находятся 5 человек, среди них ФИО3 ФИО3 ходит по камере с голым торсом, общается с сокамерниками. На его теле видны татуировки. Другие заключенные находятся в футболках либо куртках установленного образца с аббревиатурами на спине «ПКТ». Запись заканчивается согласно временной метке в 18 часов 09 минут; «08.17-08.30.avi», на которой отражена временная метка записи «14-03-2023 08:17». Время начала записи 08 часов 17 минут. Съемка происходит в помещении камерного типа, в котором находятся 5 человек, среди них ФИО3, который лежит на нарах, затем встает и ходит по камере. Он одет в футболку с коротким рукавом и брюки, на его руках видны татуировки, которые он не скрывает. Запись заканчивается согласно временной метке в 08 часов 30 минут; «09.13-09.20.avi», на которой в правом верхнему углу отражена временная метка записи «14-03-2023 09:13». Время начала записи 09 часов 13 минут. Съемка происходит в помещении камерного типа, в котором находятся 5 человек, среди них ФИО3, который сидит за столом. Он одет в футболку с коротким рукавом и брюки, на его руках видны татуировки, которые он не скрывает. При этом ФИО3 общается с сокамерниками. Запись заканчивается согласно временной метке в 09 часов 20 минут; «09.25-09.33.avi», на которой отражена временная метка записи «14-03-2023 09:25». Время начала записи 09 часов 25 минут. Съемка происходит в помещении камерного типа, в котором находятся 5 человек, среди них ФИО3, который играет в нарды с сокамерником. ФИО3 одет в футболку с коротким рукавом и брюки, на его руках видны татуировки, которые он не скрывает. Запись заканчивается согласно временной метке в 09 часов 33 минуты; «09.51-09.57.avi», на которой отражена временная метка записи «14-03-2023 09:51». Время начала записи 09 часов 51 минута. Съемка происходит в помещении камерного типа, в котором находятся 4 человека, среди них ФИО3, который находится с оголенным торсом. На его теле видны татуировки, которые он скрывает от сокамерников. Запись заканчивается согласно временной метке в 09 часов 57 минут; «10.10-10.12.avi», на которой отражена временная метка записи «14-03-2023 10:10». Время начала записи 10 часов 10 минут. Съемка происходит в помещении камерного типа, в котором находятся 5 человек, среди них ФИО3, который свободно передвигается по камере, при этом он одет в футболку с коротким рукавом и брюки, на его руках видны татуировки, которые он не скрывает. Запись заканчивается согласно временной метке в 10 часов 12 минут. На компакт-диске находится 17 фотоизображений, на которых запечатлен ФИО3 и имеющиеся на его теле татуировки. Компакт-диск c фотоизображениями, видеофайлами признан вещественным доказательством. (Т. 1, л.д.180-189, 224);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2024 г., согласно которого в ходе осмотра компакт-диска DVD-R, предоставленного 06.09.2023 г. УФСИН России по Липецкой области, установлено, что на нем содержатся видеозаписи, идентичные одноименным видеозаписям, содержащимся на компакт-диске DVD-RW № DR5F6O-PW50 от 04.04.2023 г., на которых запечатлен ФИО3, демонстрирующий имеющиеся на его теле татуировки другим осужденным. (Т. 1, л.д. 190-191);

- ответом на запрос начальника МО МВД России «Данковский», согласно которому 21.07.2019 г. ФИО3 задержали сотрудники МО МВД России «Данковский» по подозрению в совершении преступления. При постановке его на фотоучет зафиксировано наличие на его теле татуировок, в частности, на левой кисти рисунок в виде звезды. К ответу приложен оптический диск DVD+R с фотоизображениями ФИО3 от 21.07.2019 г. (Т. 1, л.д. 193-194);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2024 г., согласно которого в ходе осмотра компакт-диска DVD+R с фотоизображениями, поступившего из МО МВД России «Данковский», установлено наличие на нем 8 фотоизображений, на которых запечатлен ФИО3 и имевшиеся на его теле 21.07.2019 г. татуировки, включая восьмиконечную звезду на левой кисти. (Т. 1, л.д. 195-198);

- протоколом осмотра предметов от 02.02.2024 г., согласно которого в ходе осмотра в УФСИН России по Липецкой области персонального служебного компьютера с инвентарным № 000611 в программном комплексе автоматизированных картотек учета спецконтингента (ПК АКУС) УФСИН России по Липецкой области обнаружены сведения о том, что у ФИО3 по состоянию на 07.02.2020 г. на левой кисти руки имелась татуировка в виде восьмиконечной звезды. По состоянию на 29.04.2023 г. у ФИО3 на теле зафиксированы татуировки: на груди представляющая собой надпись «жизнь дорога, но честь дороже»; в области левой и правой ключицы лапчатые кресты; в области кисти левой руки восьмиконечная звезда, перстни разного вида и формы, аббревиатура «ЛХВС», символы «- - + #» (минус, минус, плюс, решетка). (Т. 1, л.д. 199-218);

- протоколом осмотра документов от 08.02.2024 г., согласно которого осмотрены медицинская карта и личное дело осужденного ФИО3 В медицинской карте ФИО3 отсутствуют сведения об обращении последнего в филиал медицинской части по вопросам оказания медицинской помощи в сведении татуировок. В личном деле осужденного ФИО3 содержатся выписки из протоколов комиссии по профилактике правонарушений ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области от 18.01.2022 г., согласно которым ФИО3 поставлен на профилактические учеты по категориям: «изучающие, пропагандирующие, исповедующие либо распространяющие экстремистскую идеологию», «склонные к систематическому нарушению правил внутреннего распорядка»; рапорты сотрудников исправительных учреждений УФСИН России по Липецкой области за период с 29.02.2020 г., согласно которым ФИО3 допускал нарушения режима содержания, которые выражались в отказе выполнять законные требования сотрудников учреждения, заклеивании объективов камер видеонаблюдения, нарушении формы одежды, при которых он неоднократно ходил с голым торсом; приказы о наложении дисциплинарных взысканий на ФИО3 начальниками исправительных учреждений УФСИН России по Липецкой области по фактам допущенных им нарушений режима содержания; справка-ориентировка ФКУ ИК-6 на осужденного ФИО3 от 25.10.2020 г., согласно которой на момент прибытия 13.10.2020 г. в указанное учреждение ФИО3 имел татуировку в виде восьмиконечной звезды на кисти левой руки; характеристика врио начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области от 06.08.2021 г., согласно которой ФИО3 содержится в ИК-6 с 13.10.2020 г., с 03.03.2021 г. признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, с 10.03.2021 г. переведен в строгие условия отбывания наказания, с 20.07.2021 г. постановлен на профилактический учет по категории «склонные к систематическому нарушению правил внутреннего распорядка», нарушает требования установленного порядка отбывания наказания и правила внутреннего распорядка исправительной колонии, придерживается традиций тюремной субкультуры, характеризуется отрицательно, поощрений не имеет; выписка из протокола ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области от 12.01.2021 г., согласно которой ФИО3 поставлен на профилактический учет по категории «изучающие, пропагандирующие, исповедующие либо распространяющие экстремистскую идеологию»; заключение начальника оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области от 18.01.2022 г., утвержденное начальником указанной исправительной колонии, согласно которому ФИО3 поставлен на профилактический учет как лицо склонное к систематическому нарушению правил внутреннего распорядка; характеристика начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области от 18.01.2022 г., согласно которой ФИО3 придерживается традиций тюремной субкультуры, характеризуется отрицательно, является злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания; характеристика начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области от 26.04.2022 г., согласно которой ФИО3 придерживается традиций тюремной субкультуры, характеризуется отрицательно, является злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания; справка по личному делу ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области от 27.06.2022 г., согласно которой ФИО3 требуется усиленная охрана как злостному нарушителю режима содержания; заключение заместителя начальника оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, утвержденное начальником ФКУ ИК-6 04.07.2022 г., согласно которому ФИО3 поставлен на профилактический учет как лицо склонное к систематическому нарушению правил внутреннего распорядка; характеристика начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области от 05.07.2022 г., согласно которой ФИО3 придерживается традиций тюремной субкультуры, характеризуется отрицательно, является злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания; предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений от 28.07.2022 г., согласно которому начальник ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области объявил ФИО3 недопустимыми действия, создающие условия для совершения преступлений, предусмотренных ст.ст. 282.2, 282.4 УК РФ, недопустимости продолжения антиобщественного поведения. В личном деле отсутствуют сведения об устных либо письменных обращениях ФИО3 по вопросам сведения с его тела татуировок. (Т. 1, л.д. 219-223).

- заключением эксперта № 222/12/01/04-2023 от 20.12.2023 г., согласно которому на теле ФИО3 имеются перманентные рисунки (татуировки), которые указывают на его приверженность взглядам А.У.Е.:

- на груди надпись «жизнь дорога, но честь дороже», которая является высказыванием «вора в законе» Васи Бриллианта и свидетельствует о приверженности воровским традициям;

- в области левой и правой ключицы лапчатые кресты, которые носят значение лагерного «отрицалы», то есть того, кто не признает никаких тюремных порядков; 

- в области кисти левой руки: 

1) восьмиконечная звезда, называемая «роза ветров», является элементом тюремного жанра (субкультуры) и неотъемлемой частью культуры движения А.У.Е., одна из самым распространенных татуировок в среде А.У.Е. Одно из распространенных значений наколки «Дави активистов!», указывает на «отрицалу»; 

2) перстни разного вида и формы: с солнцем, обозначающий утраченную молодость, «малолетку» за плечами, «грехи юности»; второй ? «умру за воровское», означает приверженность воровским традициям, «отрицала»; третий ? означает, что её носитель осужден за воровство;

3) аббревиатура «ЛХВС» является сокращением, обозначающим приверженность воровским традициям и законам;

4) символы «- - + #» (минус, минус, плюс, решетка) носят характер либо отбытых сроков по принципу «освободился-сел», либо «проколов» или «зачетов». Символ решётки обозначает места лишения свободы.

Татуировки являются атрибутикой, символикой А.У.Е. (Т. 1, л.д. 230-259);

- копией решения Верховного Суда Российской Федерации по делу № АКПИ20-514с от 17.08.2020 г., согласно которого международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» имеет свою символику в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, пропагандирует воровские и тюремные своды правил (так называемые понятия) и неукоснительное соблюдение «воровского кодекса», совершение публичных акций неповиновения правоохранительным органам. Его объединяющей основой является криминальная идеология, разрушающая моральные устои общества, нравственные ценности человека и формирующая базу для пополнения рядов криминального сообщества, а также экстремистская идеология, заключающаяся в возбуждении ненависти и вражды по отношению к представителям институтов власти (в первую очередь к сотрудникам правоохранительных органов как социальной группы), а также к лицам, выделенным по национальному признаку. В связи с указанным движение признано экстремистским, его деятельность на территории Российской Федерации запрещена. (Т. 2, л.д. 216-224);

- копией дополнительного решения Верховного Суда Российской Федерации по делу № АКПИ20-514с от 02.10.2020 г., согласно которому резолютивная часть решения Верховного Суда Российской Федерации по делу № АКПИ20-514с от 17.08.2020 г. дополнена указанием на другие используемые международным общественным движением «Арестантское уголовное единство» наименования: «Арестанский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», «АУЕ», «А.У.Е.». (Т. 2, л.д. 225-226);

- копией приговора Данковского городского суда Липецкой области от 27.08.2020 г., вступившего в законную силу 15.09.2020 г., согласно которого ФИО3 осужден за совершение преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 105 УК РФ. (Т. 2, л.д. 178-193);

- копией постановления Елецкого городского суда Липецкой области от 21.10.2021 г., вступившего в законную силу 12.11.2021 г., согласно которого ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей по факту того, что он 06.08.2021 г. в помещении ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области г. Ельца Липецкой области хранил в ручной клади блокнот, содержащий изображения символики движения «А.У.Е.», лист тетради с изображением его символа ? восьмиконечной звезды. (Т. 1, л.д.105-106);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 11.02.2022 г., согласно которого в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство по факту неуплаты штрафа в размере 1 000 рублей по постановлению Елецкого городского суда Липецкой области от 21.10.2021 г. (Т. 2, л.д. 202-203);

- копией постановления об окончании исполнительного производства от 28.04.2023 г., согласно которому исполнительное производство в отношении ФИО3 окончено 28.04.2023 г. ввиду уплаты штрафа. (Т. 2, л.д. 204);

- копией платежного поручения от 23.01.2023 г. об оплате штрафа в размере 1 000 рублей 23.01.2023 г. по исполнительному производству в отношении ФИО3 (Т. 2, л.д. 205);

- ответом на запрос начальника ФКУЗ МСЧ-48 ФСИН России от 04.12.2023 г., согласно которому осужденный ФИО3 с заявлением об оказании ему содействия в сведении (удалении) татуировок с тела в филиал «Больница» ФКУЗ МСЧ-48 ФСИН России, дислоцированный на территории ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, не обращался. (Т. 2, л.д. 215).

Проанализировав доказательства по уголовному делу по обвинению ФИО3 с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд признает доказанным его вину в совершении преступления. Его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств - допрошенных по делу лиц, письменными материалами дела, экспертными исследованиями.

Суд в основу приговора кладет показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7, поскольку они подтверждают значимые для дела обстоятельства относительно отбывания ими наказания совместно с ФИО3 в изолированном помещении, демонстрации им при этом имеющихся на его теле татуировок. Показаниями свидетелей под псевдонимом Свидетель №8, ФИО42, ФИО43, ФИО44 установлены обстоятельства и способ распространения, разъяснения среди осужденных ИК-6 ФИО3 идеологии и атрибутики экстремистской организации, включая криминальную идеологию. Показания свидетелей Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22 суд принимает как подтверждающие систематичность допускаемых ФИО3 в ФКУ ИК-6 нарушений режима содержания, его приверженность криминальной идеологии, наличие на его теле татуировок и демонстрацию их в период с февраля по март 2023 г. осужденным, сотрудникам исправительного учреждения. Оглашенные в суде показания свидетелей Свидетель №21, Свидетель №20 уточняют их показания в суде, подтверждены ими, согласуются с иными доказательствами, поэтому суд кладет их в основу приговора. Свидетель Свидетель №19 достоверно показала о фиксации ею на камерах видеонаблюдения факта демонстрации татуировок подсудимым. Свидетель Свидетель №23 подтвердил наличие у ФИО3 вещей, подтверждающих приверженность его экстремистской идеологии, привлечение к административной ответственности. Показаниями медицинского работника Свидетель №17 достоверно установлено наличие в медицинских учреждениях Липецкой области реальной возможности свести с тела ФИО3 татуировки, отсутствие таких обращений со стороны ФИО3 

Анализируя письменные доказательства, нахождение ФИО3 в помещениях камерного типа ФКУ ИК-6 03.02.2023 г., 02.03.2023 г., 05.03.2023 г., 08.03.2023 г., 14.03.2023 г. совместно с осужденными подтверждается справкой старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области Свидетель №14 от 12.10.2023 г.

Обнаруженные в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.04.2023 г. видеозаписи, фотоизображения осмотрены, исследованы в установленном законом порядке, фиксируют нахождение на теле ФИО3 татуировок и их публичную демонстрацию. 

Конкретный тип перманентных рисунков, способ их нанесения подтверждается протоколами личного досмотра ФИО3 от 14.03.2023 г., осмотра предметов от 02.02.2024 г., ответом на запрос начальника МО МВД России «Данковский» от 02.02.2024 г.

Справкой специалиста № 10/436 от 15.05.2023, заключением эксперта № 222/12/01/04-2023 от 20.12.2023 г. подтверждается наличие на теле ФИО3 татуировок, указывающих на его приверженность взглядам экстремистской организации. 

Наличие возможности сведения с тела ФИО3 татуировок в медицинских учреждениях Липецкой области установлено осмотром 08.02.2024 г. документов, находящихся в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области, подтверждается ответом на запрос начальника ФКУЗ МСЧ-48 ФСИН России от 04.12.2023 г.

Факт признания международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» экстремистским движением с запретом деятельности на территории Российской Федерации установлен решением Верховного Суда Российской Федерации по делу № АКПИ20-514с от 17.08.2020 г., дополнительным решением Верховного Суда Российской Федерации по делу № АКПИ20-514с от 02.10.2020 г. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО3 постановлением Елецкого городского суда Липецкой области от 21.10.2021 г. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, ему объявлено официальное предостережение о недопустимости совершения действий экстремистской направленности. 

Вопреки этому, ФИО3, имея реальную на то возможность, мер к сведению с тела татуировок, пропагандирующих атрибутику (символику) экстремистской организации, публичное демонстрирование которых запрещено федеральными законами, не предпринял.

Наличие у ФИО3 умысла на совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ, подтверждается также установленным заключением эксперта № 222/12/01/04-2023 от 20.12.2023 г. тематическим единством имеющихся на теле ФИО3 татуировок, объединенных общей тематикой «воровской» субкультуры, в целом однозначно указывающей на демонстративную приверженность подсудимого взглядам запрещенного экстремистского движения.

ФИО3 оголял торс, не прикрывал имеющиеся на открытых частях его тела татуировки в условиях изолированных помещений исправительного учреждения в присутствии осужденных, сотрудников учреждения, осознавал, что осуществляет их демонстрацию, а разъясняя их значение - публично распространяет и разъясняет криминальную идеологию, включая «воровские» традиции, арестантский уклад жизни запрещенного экстремистского движения А.У.Е.

Поведение ФИО3 в исправительном учреждении, не приемлющего выполнение законных требований сотрудников учреждения, отрицательный настрой к ним, игнорирование порядка в режимном учреждении также свидетельствует о его приверженности криминальной идеологии.

С учетом установленной даты окончании исполнительного производства по делу об административном правонарушении, завершенному уплатой штрафа, суд приходит к выводу, что ФИО3 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.3 КоАП РФ.

Какие-либо основания сомневаться во вменяемости ФИО3, с учетом его последовательного и целенаправленного поведения на следствии и в суде, отсутствуют, в связи с чем суд признает его вменяемым относительно содеянного. 

Суд признает обвинение ФИО3 полностью доказанным и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 282.4 УК РФ, как пропаганда и публичное демонстрирование атрибутики и символики экстремистской организации, публичное демонстрирование которых запрещено федеральными законами, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

ФИО3 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, что суд расценивает как данные о его личности.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает наличие у подсудимого заболеваний.

Объективных доказательств наличия у ФИО3 малолетнего ребенка суду не представлено, что согласуется с ответом УЗАГС Липецкой области от 31.01.2024 г. № 202/1-37-23; подсудимый показал об отсутствии у него иждивенцев. В связи с этим оснований учитывать наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в отношении подсудимого у суда нет.

В качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО3 совершил умышленное преступление, имея судимость за совершение умышленного преступления по приговору Данковского городского суда Липецкой области от 27.08.2020 г. по ч. 1 ст. 105, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 73 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого. 

Исключительные обстоятельства для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ отсутствуют, поскольку установленное смягчающее наказание обстоятельство существенным образом не снижает опасность содеянного и не является исключительным, также как и нет оснований для назначения подсудимому наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Для достижения целей наказания, при определении его вида и размера суд принимает во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО3 преступления. С учетом того, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений суд назначает ему, с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО3 местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302 – 304, 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть основного наказания по приговору Данковского городского суда Липецкой области от 27.08.2020 г. по ч. 1 ст. 105, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО3 наказанию полностью присоединить дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком 2 (два) года, не отбытое по приговору Данковского городского суда Липецкой области от 27.08.2020 г.

Окончательно назначить к отбыванию ФИО3 10 (десять) лет лишения свободы с ограничением свободы на 2 (два) года, установив ФИО3 следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов, за исключением случаев исполнения трудовых обязанностей, оказания медицинской помощи осужденному и членам его семьи;

- не посещать организации общественного питания, допускающие реализацию алкогольной продукции в розлив;

- не менять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы; 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы 2 (два) раза в месяц на регистрацию в установленные этим органом дни;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного осужденным в качестве места жительства после отбытия лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы ФИО3 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражей. Взять под стражу в зале суда.

Засчитать в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с 25 июня 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу по правилам, предусмотренным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: компакт-диск DVD-R с видеозаписями, компакт-диск DVD-RW c 17 фотоизображениями и видеофайлами, компакт-диск DVD+R с фотоизображениями, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд города Липецка в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись)